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Nr. 19 del Reg.

COPIA di Deliberazione di Consielio Comunale

L'anno DUEMILATREDICI íl giorno DICUSSETTE del mese di LUGLI}, in prosieguo,
nella sala delle adunanze Consíliari, è riunito íl Consiglio Cornunale ín seduta ORDINARIA, sotto la
presidenza del Presidente del Consiglìo, sig. Nicola DE FILIppB.

Alla trattazione dell'orgomento risultano presentí e assenti i consiglieri

Pr€sente Assente Presente Assente
OCCHIOGROSSO STEFANO Si DAMONEONOFRIO Si
CRAMAROSSA GIUSEPPE Si TURCHIANO ANGELOSANTE Sì
RUTIGLIANO GENNARO Si MAFFEI MICTIELE Si
DE FILIPPIS GIACOMO Si PALADINOANNA Si
GARGANODOMENICO Si LANZELLOTTO GTACOMO Sì
RUTIGLIANONICOLA Sì DE RENZIO PIETRO ANTONIO Si
RIZZI CARMELA Si TROCCOLITOMMASO Si
NASCENTE SALVATORE Si COSTAARMANDO Si
DE FILIPPIS NICOLA Sì

Totale presenti n. 13 Totale assenti n 4

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dotî.ssa Antonella TAMPOU

Il Presidente introduce il secondo punto all'ordine del giorno avente ad oggetto.DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO DEL
TRIBUTO COMIINALESUI RIFIUTI E Sln SERVIZI PER L'ANNO 2013".

Relaziona sull'argomento l'assessore al bilancio Nicola Rutiglíano, il quale, illustrato il contenuto
della proposta di delíberazione all'esame del Consiglio, fa presente che, in atîesa di decisioni a
livello governativo in merito alla TAfuES, si deve prowedere comunque ad indicare le scadenze dei
pagamenîí, e si è inteso stabilire date che tengano conto delle ulteriori scaderce fscali e tributarie
dei contribuenti, e quindi il 31 agosto per la scadenza della prima rata, il 31 ottobre per la seconda
e il 31 dicembre per I'ultima: nelle prime due rate saranno pagati i 9/10 della tarifa TARSU e con
I'ultima rata il rateo e conguaglio TARES.

OGGETTO:DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO
DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFruTI E SUI SERVZI PER L'ANNO 2OI3



La consigliera comunale Anna Paladino, presa la parola, osserva che tutti sono a conoscenza ael

gravì píoblemi che attraversano te fàmigtie. Chiede, 
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Tiscreiionati perché for versare alle famiglie bitettesi il 90% del tutto nelle prime due rate' a

differenza dal passato, in sessanta gioíni sla eccessivo. Chiede in particolare che il pagamento sid

spalmoto in modo piît equo. Aggiuíge che it 3l agosto' data prevists per la prima rata' i cittadini

sono fuori per Ie vacanze, per"íui s"mebbe it casi di sposturò la scadenza alla prima settimana di

settembre.

Il consigliere comunale Armando costa, condivisa la proposta della collega Paladino, fammenta

che a íuo rcmpo aveva chiesto che il Consiglio si incontrasse per definire idonee misure di

spending reriets e vedere come meglio inten enTre anche sul piano della tassctzione.,Bis.ognerebbe,

inoltre, a suo awiso, comtnciarel capire come difendersi dalla pressione fscale di altri Enti

(Regione, Provincia, ecc).

chiede, infine, a quanto si prevede possa ammontare la rata finale ilella TARES da versare a

dicembre.

L'assessore relatore Nicola Rutigliano risponde che per le prime due rate si chiede il 45% della

tariffa per ognuna, ma detta iomma corrisponderebbe al 39%. Inoltre nel determinare la

peiiertuale déIle prime rate si è tenuto conto che nell'ultima rata bisogna versare 30 centesimi in

piìt per metro quidro , quanto deriyante a seguito della determinazione delle tarife.
'Aggiunge cheie scaderue non sono perentorie, nel senso che non scattano di per sé sanzioni: il 3l
agóstoiade di sabato, ma il pagamento potrà essere effettuato anche il luneù successivo.

Il Responsabile del Settore Finanziario, dott. Giovanni Buquicchío, presente alla seduta, precisa a

tale riguardo che saranno inviati, come in passato, gli avvisi di pagamento'

Il Sindaco prende la parola per evidenziare la particolare situazione di dfficoltà in cui si trovano

ad operare tutti i Comuní d;Italia, in preserua di decretí legge ancora da corwertire e dell'ipotesi

di íiforma del sisîema tributario lòcale che prevede I'introduzione di un unico tributo che

comprenda IMU e TARES. Tale siîuazione ha portato circa I'ottanta per cento dei Comuni a

rinviare I'approvazione del bilancio al 30 settembre.

AIla luce dl questo, il layoro syolto dall'assessore al bilancio e dal Responsabile del Settore

Finaraiarío è stato dfficile, e quindi apprezzabile.
Osserva, inoltre, che si continua a prevedere (art 10 Legge n. 64/2013) che trenta centesimi a

metro quadro dell'IMIJ debbono andare allo Stato, in un tempo in cui i Comuni chiedono, invece,

maggiòre dutonomia impositiva. Eyidenzia che questo non è un modo idoneo di procedere' Precisa

inoTlre che quanto incassato servirà a sostenere il relativo servizio: al momento si chiede ai

cittadini di'ùersare i 9/10 della TARSU.

Conclude affirmando che nel regolamento TARES, da farsi, si entrerà nel merito delle varie

situazioni, prevedendo, ove possibile, riduzioni.

Esce la consigliera comunale Anna Paladino: presenti 12.

Conclusa la discussione sul punto il Presidente mette qi voti la proposta di deliberazione.

La votazione consegue il seguente risultaîo:

Presenti: I2
Favorevoli:9
Contrari: //
Astenuti: 3 (Armando Costa, Tommaso Troccoli, Giacomo Lanzellotto)

Con la voîazione sopra riportata



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata al presente verbale che riporta i pareri .favorevoli del
responsabile di servizio interessato aí sensi dell'art 49, D. Lgs. n. 267/2000;
RITENUTA la proposta suficientemente moîivata e fattone proprio e senza riserve il contenuto;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente verbale a formarne parte
inlegrante e sostanziq.le.

Rientra la consigliera comunale Anna Paladino: presenti I 3.

Con successîva e separata votazione avenle íl seguente risuhato

Presenti: l3
Favorevoli: 9
Contrari: //
Astenuti: (Armando Costa, Tommaso Troccolí, Giacomo Lanzellotto, Anna paldino)

IL CONSIGLIO COMUNALE

in relazione all'urgenza di prowedere agli adempimenti conseguenti

DELIBERA

Di dichiarare I'immediata eseguibilità del prowedimento a norma dell'art. 134, comma 4 D.Lgs.
I8 agosto 2000, n. 267.



Oggetto: determinazione delle rale e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui
rifiuti e sui senizi per I'anno 2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO I'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/1212011,
n.224,ilquale stabilisce, l'entrata in vigore, dal 0l/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati awiati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblic4 nonché del costo dei
servizi indivisibili dei comuni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con I'entrata in vigore della
TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSII) di cui al Capo III del
D.Lgs 507/93 ed il tributo comunale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunale di assisterza;

VISTO l'art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, convertito con modifiche in Legge n. 64 del
06/06/2013, il quale stabilisce che, per I'amo 2013, in deroga alle disposizioni dettate dall'art. 14

del D.L. 201/2011: "la scadenza e il numero delle rate di versamento del tríbuto sono stabilite dal
cornune con proplia deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del
nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzíonale, almeno tlenta giorni príma della data
di versamento";

RILEVATO che la Circolare n.1/DF12013 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, ad oggetto
'Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (T,{REs).......Chiarimenti in ordine alle modifiche
recate dall'art.lO del D.L.8 Aprile 2013, n.35", sottolinea cbe "la disposizione recata dall'art.|0,
commd 2, lettera a) impone ai comuni, a tutela del contribuente, di pubblicare la deliberazione di
modifca delle scadenze delle rate, anche sul sito web istiruzionale del comune stesso, almeno
trenta gíorní prima della data di versamento e, contestualmente, al punto seguenle precisa che tale
deliberazione rientra nell'ambito delle competerze attribuite al Consiglio Comunale, ai sensi
dell'art.l4, comma 22, lettera e) del D.L. n.201 del 2011";

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267 12000;

VISTO I'art. 52 del D.Lgs 44611997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia
di entrate;

VISTO I'art. 14, comma 22, delD.L.20l/2011 in base al quale, con regolamento da adotiarsi ai
sensi dell'art. 52 del D.Lgs 446/97 , il consiglio comunale determina la disciplina per I'applicazione
del tributo, concemente, tra I'altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento;

RITEIruTO allo scopò di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per I'anno 2013,
che il versamento del tributo awenga in n. 03 rate aventi le seguenti scadenze:
-- rata I : scadenza 3l agosto 2013 (pari ai 4,5/10 della Tarsu dovuta per l'anno 2012);
-- rala2: scadenza 31 ottobre 2013 (pari ai 4,5/10 della Tarsu dovuta per I'anno 2012);
-- rata 3: scadenza 31 dicembre 2013.
prevedendo che il versamento delle prime 2 rate debba awenire in misura pari ai 9il0 della tariffa
TARSU dovuta per l'arno 2012, owero, nel caso in cui I'occupazione/detenzione o il possesso

siano iniziati dopo il 3l/12/2011, in misura pari ai 9/10 del tributo dovuto per I'anno 2013
deterrninato applicando le tariffe TARSU vigenti nell'anno 2012;



RITENUTO ahesì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento
delle rate, ad eccezione dell'ultim4 in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento
della prima rata;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013,
convertito con modifiche in Legge n. 64 del 06/0612013, i versamenti relativi alle prime rate sono
eseguiti in acconto e scomputati ai fini della deîerminazione dell'ultima rata del tributo dovuta,
calcolata applicando le tariffe del îributo comunale rifiuti e servizi deliberate per I'anno 2013;

CONSIDERATO che I'art. 10, comma 2,lettenb), del D.L. 35l2ll3,converriro con modifiche in
Legge n. 64 del 06106/2013, consente ai comuni di inviare ai contribuenti ai fini del versamento
delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata dello stesso, i modelli di
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU, o\\r'ero di indicare le altre
modalità di pagamento già in uso per lo stesso prelievo;

TENUTO CONTO che in base all'af. 7, comma 2, lettera gg-ter), del D.L. 70/2011, come
modificato da ultimo dall'art. 9, comma 4, del D.L.l74/2012, Equitalia e le societa dalla stessa
partecipate cessano alla data del 30/06/2013 di svolgere l'attivita di riscossione per conto dei
comuni e delle societa dagli stessi partecipate; detto termine è stato prorogat o al 31172/2013 con il
comma2terdell'art.10delD.L.35/2013,convertitoconmodificheinLeggen.64del0610612013;

RITEIIUTO di stabilire che il versarnento delle prime rate, fatta eccezione per I'ultima, avvenga
mediante versarnento sul c/c postale intestato al Comune previo invio di apposito awiso di
pag^mento al contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati;

TENUTO CONTO che, in ogri caso, per effetto del combinato disposto dell'art. 10, comma 2,
lettera b), del D.L. 3512013, convertito con modifiche in Legge n. 64 del 06/06/2013, e dell'art. 14,
comma 35, del D.L.201/201l, come modificato dall'art. 1, comma 387, della L. 22812012, il
versamento dell'ultima rata del tributo dovrà awenire eòclusivamente a mezzo modello F24, di cui
all'art. 17 del D.Lgs 241/1997 o hamite il bollettino postale di cui all'art. 14, comma 35, del D.L.
201/20rr;

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all'art. 14, comma 13, del
D.L.20l /201| sarà effetnrato dai contribuenti direttarnente allo Stato, come previsto dall'art. 10,
comrna 2, lettera c), del D.L. 3512013, convertito con modifiche in Legge n. 64 del 06/0612013, in
unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all'art. 17 del
D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all'art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall'apposito
regolamento comunale previsto dall'art. 14, comma 22, del D.L. 20112011, il quale sarà adottato
entlo il termine di scadenza per I'approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall'art.
53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo saranno approvate con apposita
deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopr4 ai sensi dell'art.
74, comma23, del D.L. 201/2011;

ACQUISITO srfla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarita tecnica
espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarita finanziaria
espressodalresponsabiledeserviziofinanziario,aisensidell'art.49delD.Lgs267/2000;

YISTO il D.Lgs. l8 agosto 2000, n.267;



VISTO lo Statuto dell'Entel

\TSTO il regolamento di contabilita dell'Ente;

DELIBERA

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per
I'aruro 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze:
-- rata I : scadenza 3 1 agosto 201 3 (pari ai 4,5/10 della Tarsu dovuta per t, anno 2012);
- rutazi scadenza 3l ottobre 2013 (pari ai 4,5/10 della Tarsu dovuta per I'arur o 2012);
- rata3: scadenza 3l dicembre 2013.

2) di stabilire che è facolta del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione per
l'ultim4 in unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata;

3) di determinare il tributo doluto nelle prime rate di acconto per l'anno 2013, fatta eccezione
per l'r.rltim4 in misura pari ai 9/10 della tassa smaltimento rifiuti solidi wbani dovuta
nell'anno 2012, owero nell'ipotesi di occupazioni/detenzionlpossesso iniziato dopo il
3l/1212011 in misura pari ai 9/10 del tributo determinato applicando le tariffe vigenii nel
2012 per la TARSU;

4) di dare atto che I'ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per I'anno 2013
per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo I'importo delle prime rate e che
contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui
atl'art. 14, comma 13, del D.L. 20ll20ll nella misura standard di € 0,30 al Àq;

5) di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l,ulima" awenga
mediante versamento sul c/c postale inte;tato al comune previo invió di apposito awiso di
pagamento al contribuente, contenente i modeìli di versamento precompilatif

6) di dare atto che il versamento dell'ultima rata del tributo dowà aweirire ésclusivamente a
mezzo modello F24, di cui all'art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di
cui all'art. l4,comma 35, del D.L. 201/2011

7) !i pubblicare la presente deliberazione anche sul sito intemet istituzionale dell,Ente almeno
30 giomi prima della scadenza della prima rata:

8) di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267 /2000,
ricorrendo i presupposti di u'genz4 con votazione separata, immediatamente 

"rJ*ibil".



PARERI OBBLIGATORI
Art, 49 e 147 bis D. [gs. 18 agosto 2OOO, n. 261

RESPONSABITE DEt SETTORE INTERESSATO

sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma I e j47 bis,
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVokEVoLE di regolarità îecnica, attestante la
Iegittimità, la regolarìtà e la correttezza dell'azione amministraîivq.

Z-4-zsrt)

sulla presente proposta di deliberozione si esprime, ai sensì deglÍ artt.49, commo 1e 147 bis,
commo 7, D. Lgs. 267/200O, porere FAVOREVOLE di regotorità contobile.

Bitefto 2. T,k 13 rL REsPoÉBrLE
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